Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

Avenida Maria Diamantina Veras, S/N – Centro – Barroquinha/Ceará.
CNPJ: 00.994.596/0001-92 – E-mail: camaradebarroquinha@yahoo.com.br - CEP: 62.410-000

REQUERIMENTO Nº 024/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BARROQUINHA/CE.

O Vereador abaixo assinado, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal e
a Lei Orgânica do Município;

Considerando que é de competência do executivo municipal o planejamento,
execução e manutenção de ações para o eficaz funcionamento dos sistemas que
compõem a infraestrutura do município, proporcionando e resultando assim em um
índice de qualidade de vida que será fator diferencial no cotidiano dos seus
moradores;

Vem, na forma regimental, REQUERER de Vossa Excelência, que após
apreciação, deliberação e aprovação pelo plenário desta Casa Legislativa, seja
solicitado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Barroquinha, para que
através dos órgãos do Governo do Estado do Ceará, por meio de emendas
parlamentares, e ainda após análise da existência de dotação orçamentária e
financeira do município, viabilize recursos para a cobertura metálica das quadras de
esporte do antigo CSU – Centro Social Urbano, da localidade de Chapada e dos
distritos de Araras e Bitupitá.

O vereador justifica que a reivindicação é de suma necessidade e importância
para os moradores, principalmente para a juventude local, salientando que os
esportistas já contam com uma quadra de esportes, mas sem estrutura adequada
para a prática esportiva.

Ademais, com as melhorias necessárias, os moradores poderão praticar
atividades físicas e esportivas, proporcionando hábitos saudáveis nas comunidades,
tanto para adultos como para as crianças. Além disso, será um espaço apropriado
para recreação e realização de eventos comunitários.

NESTES TERMOS,

PEDE DEFERIMENTO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARROQUINHA,

em 22 de setembro de 2023.

JODEAL OLIVEIRA DE ALCÂNTARA
Vereador

mailto:camaradebarroquinha@yahoo.com.br